MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Retificação ao Edital 09/2024 RIFB/IFBRASÍLIARIFB/IFBRASÍLIA

Processo seletivo simplificado de seleção de bolsistas para atuação no projeto de levantamento de requisitos
para o novo sistema acadêmico do IFB.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, designado pela Portaria
n°1.156/REITORIA/IFB, de 1º de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de setembro de
2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  torna público, por meio da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação (DTIC), o processo de seleção simplificado para atuar no projeto de levantamento de
requisitos para novo sistema acadêmico do IFB na condição de bolsista e colaborador pessoa física, nos termos da
Resolução nº 4/2022 - CS/RIFB/IFBRASÍLIA e da Portaria MEC/SETEC nº 512, de 13 de junho de 2022 .

I. ONDE SE LÊ

1.2 Destina-se a estudantes de cursos graduação (tecnólogo e superior) da Rede Federal de Educação Profissional e
Tecnológica do país e a cidadãos que atendam aos requisitos obrigatórios ao cargo pretendido (Quadro I) e que
estejam aptos a atuar na condição de bolsistas.

II. LEIA-SE:

1.2 Destina-se a estudantes de cursos de nível superior (tecnólogo, graduação e licenciatura) da Rede Federal de
Educação Profissional e Tecnológica do país e a cidadãos que atendam aos requisitos obrigatórios ao cargo pretendido
(Quadro I) e que estejam aptos a atuar na condição de bolsistas.

III. ONDE SE LÊ:

Quadro I

VagaVaga Requisitos ObrigatóriosRequisitos Obrigatórios
QuantidadeQuantidade

de Vagasde Vagas

Quantidade deQuantidade de
meses demeses de

trabalho/bolsastrabalho/bolsas

Apoio ao
coordenador
do projeto

Comprovante de pertencimento ao serviço público.

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, em qualquer área de formação.

1 +
cadastro
reserva

12 meses

Bolsista
Discente

Matrícula em curso superior em nível de graduação em qualquer
ins,tuição que componha a Rede Federal de Educação Profissional
e Tecnológica do país.

27 +
cadastro
reserva

6 meses

Analista de
Requisitos

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

2 +
cadastro
reserva

12 meses

Analista
Desenvolvedor
Python/Django

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

6 +
cadastro
reserva

12 meses

Analista de
Processos

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

1 +
cadastro
reserva

12 meses

https://www.ifb.edu.br/attachments/article/29620/Resolu%C3%A7%C3%A3o%C2%A0n%C2%BA 4.2022%C2%A0-%C2%A0Aprova o regulamento para concess%C3%A3o de bolsas em projetos de ensino, pesquisa, inova%C3%A7%C3%A3o e extens%C3%A3o no %C3%A2mbito no IFB.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-512-de-13-de-junho-de-2022-410376851

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Analista de
Negócios

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

2 +
cadastro
reserva

12 meses

IV. LEIA-SE:

Quadro I

VagaVaga Requisitos ObrigatóriosRequisitos Obrigatórios
QuantidadeQuantidade

de Vagasde Vagas

Quantidade deQuantidade de
meses demeses de

trabalho/bolsastrabalho/bolsas

Apoio ao
coordenador
do projeto

Comprovante de pertencimento ao serviço público.

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, em qualquer área de formação.

1 +
cadastro
reserva

12 meses

Bolsista
Discente

Matrícula em curso superior em nível de graduação em qualquer
ins,tuição que componha a Rede Federal de Educação Profissional
e Tecnológica do país.

26 +
cadastro
reserva

6 meses

Analista de
Requisitos

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

2 +
cadastro
reserva

12 meses

Analista
Desenvolvedor
Python/Django

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

6 +
cadastro
reserva

12 meses

Analista de
Processos

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

1 +
cadastro
reserva

12 meses

Analista de
Negócios

Diploma de curso superior em nível de graduação, fornecido por
ins,tuição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação, nas áreas relacionadas a tecnologia da informação.

2 +
cadastro
reserva

12 meses

V. Os demais itens deste edital permanecem inalterados.

RODRIGO ALFANI

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo AlfaniRodrigo Alfani, REITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFBREITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFB, em 04/04/2024 09:00:58.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 03/04/2024. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535601
b20684607b

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: